信用风险，预期不会因为对方违约而给本集团造成损失。

本集团所承受的最大信用风险敞口为资产负债表中每项金融资产的账面价值。本集团没有提

供任何其他可能令本集团承受信用风险的担保。

本集团来自应收账款和合同资产的信用风险主要是受每个客户自身特性的影响，而不是客户

所在的行业或国家和地区。因此重大信用风险集中的情况主要源自本集团存在对个别客户的重大

应收账款和合同资产。于 2023年 12月 31日，本集团的前五大客户的应收账款和合同资产占本

集团应收账款和合同资产总额的 42.90%（2022年：46.80%）。

2023 年年度报告

215 / 241

对于应收账款，本集团已根据实际情况制定了信用政策，对客户进行信用评估以确定赊销额

度与信用期限。信用评估主要根据客户的财务状况、外部评级及银行信用记录（如有可能）。有

关的应收账款一般自出具账单日起 30至 120天内到期。在一般情况下，本集团不会要求客户提

供抵押品。

（3）流动风险

流动风险是指本集团在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的

风险。本公司及各子公司负责自身的现金管理工作，包括现金盈余的短期投资和筹借贷款以应付

预计现金需求（如果借款额超过某些预设授权上限，便需获得本集团董事会的批准）。本集团的

政策是定期监控短期和长期的流动资金需求，以及是否符合借款协议的规定，以确保维持充裕的

现金储备，同时获得主要金融机构承诺提供足够的备用资金，以满足短期和较长期的流动资金需

求。

为控制该项风险，本集团定期监控短期和长期的流动资金需求，以及是否符合借款协议的规

定，以确保维持充裕的现金储备，同时获得主要金融机构承诺提供足够的备用资金，以满足短期

和较长期的流动资金需求。

截至 2023年 12月 31日，本集团于资产负债表日的金融负债按未折现的合同现金流量（包

括按合同利率（如果是浮动利率则按报告日的现行利率）计算的利息）的剩余合约期限，以及被

要求支付的最早日期如下：

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生

的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

本集团于 2023年 12月 31日人民币对美元及越南盾变动使人民币升值/贬值将对利润总额和股东

权益产生的影响，此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。因其他币种的金融工具在

汇率发生变动时对利润总额和股东权益影响不重大，此处略去相关敏感性分析。公司认为，公司

面临的汇率风险整体可控。

項目 汇率变动
2023年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元贬值 对人民币升值 5% -462,604.74 -462,604.74

人民币对美元升值 对人民币贬值 5% 462,604.74 462,604.74

人民币对越南盾贬值 对人民币升值 5% -1,299,848.44 -1,299,848.44

人民币对越南盾升值 对人民币贬值 5% 1,299,848.44 1,299,848.44

上述敏感性分析是假设本报告期资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表

日本集团持有的、面临汇率风险的金融工具进行重新计量得出的。

3.资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持

业务发展并使股东价值最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持

或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受

外部强制性资本要求约束。2023年 1-12月，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团通过资产负债率监控其资本，该比率按照总负债除以总资产计算。于 2023年 12月

31日，资产负债率如下：

项目 年末余额 年初余额

负债总计 814,397,427.78 765,070,712.09

资产总计 1,904,362,490.44 1,778,281,762.96

资产负债率 42.76% 43.02%

2023 年年度报告

216 / 241

2、 套期

(1) 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用

(2) 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

□适用 √不适用

其他说明

□适用 √不适用